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ÚVODNÍ SLOVO 
ŘEDITELKY NADACE TOMÁŠE BATI

Vážení přátelé,

rok 2025 byl pro Nadaci Tomáše Bati rokem intenzivní práce, nových projektů, rozšiřování 
vzdělávacích aktivit a zároveň obdobím příprav na mimořádný okamžik – 150. výročí narození 
Tomáše Bati, které si připomeneme v roce 2026.

Když Tomáš Baťa hovořil o úspěchu, nikdy jej nespojoval pouze s hospodářskými výsledky. 
Za skutečný úspěch považoval především to, kolika lidem dokážeme být užiteční a jakou 
hodnotu po sobě zanecháme. Právě touto myšlenkou se snažíme řídit i činnost naší nadace.

V uplynulém roce jsme realizovali desítky vzdělávacích programů, přednášek, workshopů 
a kulturních akcí. Rozšířili jsme vzdělávání na základních a středních školách, rozvíjeli Akademii 
Baťa pro dospělé, podporovali studenty, začínající autory i projekty, které obohacují kulturní 
a společenský život našeho regionu. Těší nás, že prostřednictvím našich aktivit jsme mohli 
oslovit tisíce dětí, studentů, pedagogů, podnikatelů i širokou veřejnost.

Velkou radost nám přinesl také rostoucí zájem o odkaz Tomáše Bati v České republice, stejně 
jako v zahraničí. Potvrzuje se, že hodnoty odpovědnosti, služby, osobního rozvoje, odvahy 
a poctivé práce nejsou pouze součástí historie, ale představují inspiraci i pro současný svět, 
který čelí novým výzvám.

Rok 2025 byl současně obdobím příprav projektů, které budou tvořit páteř oslav výročí 
Baťa 150. Vznikaly nové publikace, výstavy, vzdělávací programy i konference, jejichž cílem 
není pouze připomínat minulost, ale především ukazovat, jak lze Baťovy principy využívat 
v současném životě, podnikání, vzdělávání a osobním rozvoji.

Za všechny dosažené výsledky patří upřímné poděkování našim partnerům, podporovatelům, 
dárcům, dobrovolníkům, spolupracovníkům, členům správní a dozorčí rady, městu Zlínu, 
Zlínskému kraji, Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně i všem institucím a jednotlivcům, kteří nám 
pomáhají šířit baťovské hodnoty. Bez jejich důvěry a podpory by naše práce nebyla možná.
Děkuji také celému týmu Nadace Tomáše Bati za jeho každodenní nasazení, profesionalitu 
a odhodlání. Jsem přesvědčena, že společně naplňujeme odkaz Tomáše Bati tím nejlepším 
způsobem – nikoliv pouze vzpomínáním, ale aktivní službou současnosti.

S úctou
Gabriela Končitíková

ředitelka Nadace Tomáše Bati
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ŽIVOT V NADACI

V roce 2025 se podařilo:
- 	 personální změna na pozici asistentky, do týmu nadace v lednu nastoupila 
	 Martina Jadrníčková
- 	 personální změna na pozici účetní, do týmu nadace v srpnu nastoupila Marcela Obdržálková
-	 spustit nový web nadace
- 	 přidělit 10 grantů ve výši 185 000,- Kč 
-	 uskutečnit 21 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo přes 1 102 osob
- 	 uspořádat tradiční oslavu prvního máje, která přilákala přes 3 000 návštěvníků, 
	 v letošním roce byly předvedeny různé druhy sportů
- 	 uspořádat IX. ročník Festivalu Týden Baťa, který přilákal přes 458 osob
- 	 podat 5 žádostí o grant 
- 	 připravit 70 komerčních přednášek, které navštívilo 6 198 osob
- 	 připravit 18 nekomerčních přednášek, které navštívilo 1 295 osob
- 	 uskutečnit 3 tematické workshopy
- 	 spustit vzdělávací program na základních školách ve Zlíně s názvem Poznej Baťu, 
	 kterým prošlo 1 468 dětí
- 	 uskutečnit 18 přednášek pro střední školy
- 	 otevřít 4 běhy Akademie Baťa, kterých se zúčastnilo 111 osob
- 	 realizovat 60 komerčních prohlídek vilou, které navštívilo přes 1 885 osob
- 	 realizovat 25 nekomerčních prohlídek vilou, které navštívilo přes 341 osob
- 	 realizovat 42 edukačních prohlídek vilou speciálně pro studenty, kterých bylo 1 327
- 	 vila Tomáše Bati byla komerčně pronajata 45x
- 	 vila Tomáše Bati byla nekomerčně pronajata 7x
- 	 zrealizovat 9 setkání baťovského studentského klubu
- 	 spustit projekt Debut podporující začínající literární autory
- 	 otevřít 2 výstavy – jednu vlastní s názvem „Mládí vpřed“, druhou spoluautorskou 
	 s názvem „Tehdy a teď, tady a tam“
- 	 realizace odborného čištění a impregnace střešní krytiny na vile i sousedním domečku
- 	 zahájení příprav oslav k 150. výročí narození Tomáše Bati
- 	 příprava kuchařky podle dobových receptů Marie Baťové
- 	 příprava dětské knihy na baťovské téma
- 	 příprava výroční knihy s citáty Tomáše Bati
- 	 příprava komiksové výstavy s Jaromírem 99
- 	 kniha Inspirace Baťa II se stala nejprodávanější knihou roku 2024 v kategorii
	 „populárně naučná literatura pro dospělé“ a získala ocenění bestseller roku 2024

Nadační příspěvky

Nadace Tomáše Bati v první polovině roku 2025 podpořila nadačním příspěvkem celkem deset 
projektů v celkové výši finanční podpory 185 000,- Kč. Jednalo se o následující projekty:

- 	 29. ročník Akademie Václava Hudečka 	 30.000 Kč 
- 	 Cimbálová muzika Valášek Zlín, z. s. 	 20.000 Kč 
- 	 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, FMK „Culturea“ 	 10.000 Kč 
- 	 Bata, Baros and Batanagar – A real fairytale happened in Bengal 	 13.000 Kč 
- 	 Účast na soutěži First Lego League Open International Greece, sdružení GYZA 	 30.000 Kč
- 	 Klub H+Z, spolek pro využití odkazu Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda 	 20.000 Kč
-	 ScioŠkola Zlín – základní škola, s.r.o.: Konference a prezentace zlínských 	 10.000 Kč
	 inovativních škol	
-	 ZUŠ Otrokovice – výchovný koncert 	 30.000 Kč
-	 Fake space – mediální gramotnost dětí ve Zlínském kraji 	 10.000 Kč
-	 Dobre v meste – V Baťových šľapajach 	 12.000 Kč
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Nadační činnost pro komunitu a zájmové skupiny

Nadační činnost pro komunitu a zájmové skupiny realizovaná v roce 2025 bezúplatně:

Edukační podcasty v hodnotě	 412 000,- Kč
Akademie Baťa pro střední školy v hodnotě	 270 000,- Kč
Edukační aktivity pro veřejnost	 328 500,- Kč
Edukační aktivity pro mládež	 807 300,- Kč  
Kulturní akce v hodnotě	 595 987,- Kč
Prohlídky vily v rámci kulturních akcí města Zlína	 93 300,- Kč
Prohlídky pro studenty 	 205 400,- Kč
Baťův studentský klub	 72 000,- Kč 
Věnované knihy, materiály	 312 000,- Kč
Celkové 	 3 096 487,- Kč 

Nadace Tomáše Bati uskutečnila v roce 2025 pro komunitu a zájmové skupiny bezúplatně 
aktivity v celkové odhadované hodnotě 3 096 487,- Kč.
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EDUKAČNÍ ČINNOST
Nadace Tomáše Bati rozvíjí vzdělávací programy, které přibližují odkaz a hodnoty Tomáše 
Bati dětem, studentům, pedagogům, ale také podnikatelům a manažerům. Prostřednictvím 
interaktivních lekcí, workshopů a přednášek inspiruje k odpovědnému a aktivnímu přístupu 
k životu i práci a udržuje baťovské principy živé pro současnost a budoucnost.

Odborné přednášky pro firmy 

Prezentace pro Škoda Auto Management 
Conference 2025

Na výroční konferenci firmy Škoda Auto, která se 
konala 11. září 2025 a přivedla dohromady více než 
600 vedoucích pracovníků, vystoupila Gabriela 
Končitíková s příspěvkem na téma Baťovy principy 
vedení. Její vystoupení zaznělo v rámci programu 
vedeného Maren Gräf, členkou představenstva 
Škoda Auto, odpovědnou za oblast People & Culture 
(CHRO).

Gabriela Končitíková ukázala, že odkaz Tomáše 
Bati – založený na hodnotách odvahy, pokory 
a odpovědnosti – je stále aktuální inspirací pro 
dnešní lídry a může pomoci utvářet budoucnost 
firemní kultury i celého byznysu.

Online semináře pro společnost ČEZ

Gabriela Končitíková připravila sérii čtyř online seminářů pro více než 60 manažerů společnosti 
ČEZ. Program je zaměřen na rozvoj leadershipu, inspiraci baťovskými principy a praktické 
dovednosti, které pomáhají vést s odvahou, odpovědností a důrazem na lidskost.

Přednášky komerční
Počet přednášek: 70

Počet posluchačů: 6198

Přednášky nekomerční
Počet přednášek: 18

Počet posluchačů: 1295
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TREND konference Bratislava

Dne 9. prosince jsme se zúčastnili inspirativní TREND konference v Bratislavě, kde jsme 
poukázali na nadčasovost principů a filozofie Tomáše Bati a jejich význam pro současné 
podnikání a leadership. Konference nabídla prostor pro sdílení zkušeností firem, které se 
k baťovskému odkazu vracejí a využívají jej jako inspiraci pro svou firemní kulturu.

Winners group: Maroko, Agadir

Na začátku října proběhla v marockém Agadiru přednáška Gabriely Končitíkové zaměřená na 
filozofii Tomáše Bati a její nadčasový význam pro současné podnikání a leadership. Přednáška 
se uskutečnila v rámci slovenského Biznis Kempu v exotickém prostředí a setkala se s velmi 
pozitivním ohlasem účastníků.
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Akademie Baťa

Klasický jarní běh Akademie Baťa

Ve čtvrtek 16. ledna odstartoval další jarní běh Akademie Baťa, konající se jak ve vile 
manželů Baťových, tak opět také v online prostoru. Akademie je určena široké veřejnosti a je 
koncipována pro dospělé posluchače. Pod vedením lektorky Gabriely Končitíkové je rozložena 
do celkem šesti seminářů a zakončena certifikátem o absolvování. Jelikož byla kapacita tohoto 
běhu zaplněna ještě dávno před koncem roku 2024 – přihlášených posluchačů bylo celkem 
30, byl pro mimořádný zájem otevřen ještě jeden jarní běh.

Mimořádný běh Akademie Baťa

Ve čtvrtek 3. dubna – v den narozenin Tomáše Bati – odstartoval mimořádný běh Akademie 
Baťa, který byl do programu zařazen na základě velkého zájmu. Akademie opět probíhá jak 
v prezenční, tak také v online podobě, a to pod vedením lektorky Gabriely Končitíkové. 

Podzimní běh Akademie Baťa I

V říjnu 2025 odstartoval podzimní běh Akademie Baťa I, vzdělávacího programu Nadace 
Tomáše Bati. Účastníci se během pěti setkání seznamují se základy baťovské filozofie, principy 
vedení lidí i osobnostního rozvoje. Program probíhá ve vile Tomáše Bati a je otevřen široké 
veřejnosti. Celkem se přihlásilo 15 posluchačů.

Akademie Baťa II

Na základě velkého zájmu absolventů Akademie Baťa I připravila Nadace Tomáše Bati 
pokračování kurz pod názvem Akademie Baťa II. Účastníci během pěti setkání prohlubují 
znalosti baťovské filozofie a hledají její uplatnění v současném prostředí. Program vedený 
Gabrielou Končitíkovou se zaměřuje na principy Baťovy soustavy řízení, týmovou kulturu, 
vzdělávání, společenskou odpovědnost i rovnováhu mezi prací a osobním životem. Celkem 
se přihlásilo 15 posluchačů.

Akademie Baťa I
Počet posluchačů: 86

Akademie Baťa II
Počet posluchačů: 25
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Základní školy

Edukační program „Poznej Baťu“

S končícím školním rokem 2024/2025 vyvrcholil i náš vzdělávací program Poznej Baťu, který 
v uplynulých měsících probíhal na všech základních školách ve Zlíně, konkrétně ve čtvrtých 
třídách.

S každou třídou jsme se nejprve třikrát setkali u nich v učebně, kde jsme si povídali nejen 
o životě Tomáše Bati, ale taky o tom, jak je možné uplatňovat baťovské zásady v běžném životě 
– co je v životě skutečně důležité, co nás činí šťastnými, proč je důležité si navzájem pomáhat 
a umět vyjádřit svůj názor, nebo jak můžeme být lepšími lidmi.

Program pak každá z tříd zakončila návštěvou Baťovy vily, kde žáci obdrželi diplom jako ocenění 
za absolvování programu. 

Díky podpoře statutárního města Zlína se do programu mohlo v tomto školním roce zapojit více 
než 700 dětí, z čehož máme velkou radost.

Podpora od projektu Čeští mistři

Projekt Čeští mistři připomíná osobnosti naší historie, na které můžeme být právem hrdí. V roce 
2024 vznikla mimo jiné také série limitovaného textilu s portrétem Tomáše Bati, odkazující na 
jeho nadčasovou filozofii, kterou jsme se zástupci projektu slavnostně představili na konferenci 
Baťův odkaz světu. A letos na jaře jsme od nich v Chrudimi obdrželi šek na částku 20 000,- Kč, 
kterou zmíněná limitka díky zájmu veřejnosti o trička vydělala. Veškeré tyto finance využijeme 
na edukační program Baťa do škol.

Podzimní cyklus programu Poznej Baťu

Na základě zkušeností a zpětné vazby z jarního běhu prošly edukační materiály programu 
Poznej Baťu úpravami a rozšířením. Cílem bylo ještě více přiblížit osobnost Tomáše Bati, jeho 
principy práce i životní hodnoty dětem na základních školách.

V září se rozběhl podzimní cyklus programu na školách ve Zlíně. Do projektu se zapojilo celkem 
34 tříd s celkovým počtem 740 žáků, kteří mají možnost interaktivní a zážitkovou formou 
poznávat odkaz jednoho z nejvýznamnějších českých podnikatelů.

Tým edukátorů se navíc rozrostl o nového člena, kterým se stal Rostislav Škaroupka. Jeho 
příchod přinesl další pohledy a zkušenosti, které obohatí výuku a pomohou posílit kvalitu 
celého programu.
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Program je realizován ve spolupráci s městem Zlínem, jehož podpora je pro nás mimořádně 
významná a umožňuje rozvíjet projekt ve prospěch místních škol i celé komunity.

Cyklus Poznej Baťu pro „mimozlínské“ školy

Program Poznej Baťu byl nově upraven také pro základní školy nacházející se mimo město Zlín. 
Díky této úpravě se s myšlenkami Tomáše Bati mohou seznámit i žáci, kteří nemají každodenní 
osobní zkušenost s prostředím baťovské architektury, ani se specifickou atmosférou města.

Cílem rozšířené verze programu je umožnit dětem z jiných regionů nahlédnout do odkazu 
Tomáše Bati a porozumět jeho hodnotám, způsobu práce i životní filozofii. Veškeré edukační 
materiály byly přizpůsobeny „mimozlínským“ dětem, a to tak, aby byly srozumitelné 
a inspirativní i bez přímého kontaktu s baťovským prostředím. Díky tomu se program otevírá 
dalším školám napříč Českou republikou a přináší možnost poznat Baťu jako osobnost, jejíž 
principy podnikání a životní postoje mají nadčasový význam.

Edukační program Zažij Baťu

Nadace Tomáše Bati připravila nový vzdělávací program pro žáky 7. tříd základních škol. 
Prostřednictvím prezentací a diskusí se děti seznamují s filozofií Tomáše Bati i s tím, jak může 
tato filozofie ovlivnit jejich život. Program se zaměřuje na tři oblasti – tělo, mysl a ducha – 
a probíhá v rámci čtyř setkání.

1. 	 Příběh Tomáše Bati – klíčové životní události, pojem „baťovská služba“ a význam 
	 pomoci druhým.
2. 	Péče o tělo – spánek, strava, pitný režim, pohyb a dech jako zdroje energie.
3. 	Síla mysli – práce s myšlenkami, pozitivní soustředění, tvorba osobního desatera 
	 a rozvoj vlastních návyků.
4. 	Volný čas a vztahy – důležitost péče o sebe sama jako základ pro podporu ostatních.
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Střední školy 

Prezentace baťovské filozofie na střední škole ORBIS

V květnu navštívila Klára Branická zlínskou střední školu ORBIS, kde studentům prvních ročníků 
všech oborů představila inspirativní myšlenky Tomáše Bati. Co by nám Tomáš Baťa poradil 
dnes? Jak si udržet pozitivní přístup a dosahovat úspěchu nejen v práci, ale i v životě? A proč je 
jeho odkaz aktuálnější než kdy dřív? Studenti odcházeli ze setkání motivovaní, a hlavně pak 
s novým pohledem na sebe i na svou budoucnost.

2024/2025
36 tříd
781 dětí

2025/2026
30 tříd
687 dětí

Vzdělávací program 
„Poznej Baťu“ pro ZŠ ve Zlíně

Semináře vedou lektoři Nadace Tomáše Bati s cílem posílit sebevědomí žáků a inspirovat je 
k aktivnímu a spokojenému životu. Program v současnosti prochází pilotním testováním 
a probíhá za podpory města Zlína.
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Cyklus přednášek pro brněnskou Střední školu Purkyňovu

Během zimních měsíců proběhly celkem dvě přednášky pro studenty brněnské Střední školy 
Purkyňovy. Přednášející Gabriela Končitíková studentům představila životní příběh Tomáše Bati 
v návaznosti na jeho filozofii. Obě přednášky proběhly v Baťově vile, další je v plánu na jaře.

Cyklus přednášek pro Střední průmyslovou školu polytechnickou – Centrum odborné
přípravy Zlín

V úterý 18. února proběhly dvě přednášky pro studenty Střední průmyslové školy polytechnické 
ve Zlíně. Přednášející Gabriela Končitíková představila třetímu a následně maturitnímu ročníku 
životní příběh Tomáše Bati v návaznosti na jeho filozofii a zároveň se dotkla tématu Baťových 
škol práce, které v roce 2025 oslavily 100 let od svého založení. V plánu jsou přednášky i pro 
další ročníky školy, a to v nadcházejících měsících. Celkem se obou přednášek zúčastnilo 
150 studentů.

V pátek 21. března proběhlo druhé kolo tematických přednášek, tentokrát pro studenty nižších 
ročníků Střední průmyslové školy polytechnické ve Zlíně. Přednášející Gabriela Končitíková opět 
představila životní příběh Tomáše Bati. Celkem se obou přednášek zúčastnilo 130 studentů.

Přednášky pro střední školy
Počet přednášek: 18

Počet posluchačů: 687
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Vysoké školy

Cena Nadace Tomáše Bati za nejlepší studentské práce

Nadace Tomáše Bati ocenila nejlepší závěrečné práce studentů Fakulty managementu 
a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Dne 3. července 2025 udělila Nadace Tomáše Bati ocenění za diplomovou práci v oblasti 
společenské odpovědnosti firem Ing. Radimu Šulcovi za práci na téma „Vliv ukazatelů ESG 
reportingu na finanční rozhodování ve vybrané společnosti“. Jeho práce byla odbornou komisí 
složenou z pedagogů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vyhodnocena jako nejkvalitnější mezi 
diplomovými pracemi souvisejícími s tématem společenské odpovědnosti v akademickém roce 
2024/2025.

O den později, 4. července 2025, bylo ocenění uděleno také Bc. Kryštofu Složilovi za 
bakalářskou práci s regionálním zaměřením na téma „Fenomén JZD Slušovice“. Tato práce byla 
odbornou komisí pedagogů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně vyhodnocena jako nejpřínosnější 
mezi bakalářskými pracemi souvisejícími s tématem Baťa v akademickém roce 2024/2025.

Přednáška pro účastníky programu 
Nadaní studenti

Dne 26. září 2025 uspořádala 
Nadace Tomáše Bati přednášku 
pro účastníky projektu Nadaní 
studenti, který vznikl na Fakultě 
managementu a ekonomiky 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a má 
již dlouholetou tradici. Studenti při 
této příležitosti navštívili také Baťovu 
vilu.

Během programu je Gabriela 
Končitíková seznámila s myšlením 
a filozofií Tomáše Bati, zatímco Klára 
Branická jim přiblížila svou osobní 
zkušenost s baťovskými principy 
„Jak budovat sami sebe“. Každý 
student si odnesl knihy Inspirace 
Baťa I a II, a pro praktická cvičení 
obdrželi také Deník růstu, který 
jim umožní aplikovat poznatky do 
každodenního života.
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Studentský klub 

Baťovský studentský klub

V průběhu školního roku 2024/2025 byl nově spuštěn Baťovský studentský klub – iniciativa, 
jejímž cílem je vytvořit inspirativní komunitu mladých lidí, kteří se navzájem podporují, 
vzdělávají a obohacují.

Od začátku fungování tohoto klubu proběhlo celkem dvanáct setkání a každé z nich bylo 
zaměřené na jinou zajímavou oblast.

První část programu v měsících říjnu až lednu byla věnována budování osobních návyků na 
základě Baťovy filozofie a vzájemnému seznamování prostřednictvím společenských her, aktivit 
a workshopů.

Druhá část v měsících únoru až květnu se zaměřila na sdílení znalostí a zkušeností mezi členy. 
Každé setkání vedl jeden z účastníků, který si připravil program na téma, které ho zajímá 
a inspiruje. Měli jsme možnost vyslechnout si skvělou přednášku o finanční gramotnosti, 
objevovat možnosti studentského cestování, rozvíjet kreativitu, hledat vnitřní klid nebo se 
dozvědět něco nového o etiketě.

Každé setkání bylo jedinečné a je pro nás radostí sledovat, jak se studenti navzájem obohacují 
a sdílí své znalosti v oblastech, které je baví. Díky tomu si členové zároveň rozvíjejí své 
dovednosti v oblasti prezentace a organizace. Pro ostatní je to zase inspirativní zážitek – 
žádné setkání není stejné jako to předchozí.

Studenti se aktivně zapojují nejen do programu klubových setkání, ale také do dalších aktivit 
pořádaných Nadací Tomáše Bati. V průběhu roku se podíleli na dvou dobrovolnických akcích, 
a to sázení stromů a tradiční prvomájové oslavě.

Baťovský studentský klub se koná minimálně jednou měsíčně a v současnosti má přihlášených 
22 studentů.
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První ročník Baťovského studentského klubu úspěšně zakončen

V roce 2025 jsme úspěšně završili první ročník Baťovského studentského klubu, který vedla 
Klára Branická, projektová manažerka Nadace Tomáše Bati. Klub absolvovalo celkem 15 
studentů.

Během roku proběhla řada inspirativních setkání a workshopů, jejichž obsah byl přizpůsoben 
především zájmům členů klubu. Program zahrnoval témata jako finanční gramotnost, cestování, 
kreativita, meditace či společenská etiketa. Pro tento ročník byl vytvořen speciální Deník růstu, 
do něhož si účastníci zaznamenávali své pokroky a zkušenosti. Deník se praktickým průvodcem 
celého ročního cyklu a podpořil individuální rozvoj každého člena klubu.

Baťovský studentský klub pokračuje druhým ročníkem 2025

V letošním roce jsme otevřeli druhý ročník Baťovského studentského klubu, který navazuje 
na úspěšný pilotní ročník. Do klubu se zapojují noví studenti středních a vysokých škol ze Zlína, 
zároveň však pokračují také někteří účastníci z minulého roku, kteří chtějí nadále rozvíjet své 
znalosti a dovednosti.

Klub vede Klára Branická, projektová manažerka Nadace Tomáše Bati, která pro studenty 
připravuje program inspirovaný filozofií Tomáše Bati. Setkání probíhají jednou měsíčně 
v inspirativním prostředí Baťovy vily.
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Workshopy

Zažij Baťu jinak

Novým projektem Nadace Tomáše Bati jsou takzvané zážitkové workshopy pro celou širokou 
veřejnost. Během prvního čtvrtletí roku 2025 proběhla hned dvě tato speciální setkání, a sice 
nejprve v pátek 17. ledna, následně v pátek 28. března.

Krok za krokem aneb Filozofie Baťa a tanec

Zájemci si mohli ve Zlíně užít baťovské odpoledne na míru – nejprve absolvovali přednášku 
Gabriely Končitíkové na téma partnerských vztahů, následně je čekala prohlídka Baťovy vily 
a společně se pak všichni zúčastnili tanečního kurzu pod vedením profesionálů z taneční školy 
Salsa Zlín. Celkem se obou pátečních setkání zúčastnilo 23 lidí.

V pátek 16. 5. proběhlo třetí plánované zážitkové odpoledne, tentokrát však na zcela jiné 
baťovské téma a s úplně odlišnou aktivitou. Program byl opět každému připraven 
takzvaně na míru.

Řečmi pásek neuděláš

Setkání bylo zaměřeno na životní 
rovnováhu v rámci filozofie Baťa. 
Následně se účastníci vydali do jedné 
z budov bývalého baťovského továrního 
areálu, kde si za asistence profesionálů 
ze společností Leather & Steel Fashion 
a Sweet Design vyrobili vlastní kožený 
opasek. Celkem se tohoto zážitkového 
workshopu zúčastnilo 14 lidí.
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Podcast Inspirace Baťa

Podcast Inspirace Baťa přináší myšlenky a principy Tomáše Bati do současnosti – ukazuje, jak 
lze jeho přístup k podnikání, práci a životu aplikovat i dnes. V jednotlivých epizodách se objevují 
rozhovory s odborníky i praktické „baťoviny“, které motivují k osobnímu i profesnímu růstu.

V roce 2025 bylo publikováno celkem 52 epizod podcastu, průměrná délka jedné epizody je 
přibližně 30-40 minut.

6. 1.	 | 	 147. Najděte si čas na vlastní práci

13. 1.	 | 	 148. Opravujte své chyby a evidujte, co je správné

20. 1.	 | 	 149. Učte se kriticky myslet

27. 1.	 | 	 150. Respektujte volný čas lidí ve vašem okolí

3. 2.	 | 	 151. Vnitřní kompas

10. 2.	 | 	 152. Minimalismus

17. 2.	 | 	 153. Choďte. Choďte venku

24. 2.	 |	 154. Využívejte chvilky

3. 3.	 | 	 155. Obohacujeme se vzájemně aneb mezigenerační spolupráce

10. 3.	 | 	 156. Za každým silným mužem… Marie Baťová

17. 3.	 | 	 157. Nemocní vs. mocní

24. 3.	 | 	 158. Večerní čaj s Gabrielou Končitíkovou

31. 3.	 | 	 159. Vliv osobnosti Tomáše Bati – připomínka jeho odkazu
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7. 4.	 | 	 160. Vyber si své těžké – Baťova škola práce

14. 4.	 | 	 161. Výchova k laskavosti

21. 4.	 | 	 162. Rozhovor se Svatoplukem Jabůrkem

28. 4.	 | 	 163. Rozhovor s Jindřichem Jahůdkou

5. 5.	 | 	 164. Důležitost osobního desatera

12. 5. 	 | 	 165. Výkon a charakter

19. 5. 	 | 	 166. Naučte se trávit své zážitky a emoce

26. 5. 	 | 	 167. Pozor na neustále útěchu potřebující lidi

2. 6. 	 | 	 168. Naučte se delegovat

9. 6.	 | 	 169. Výstava „Mládí vpřed“

16. 6.	 | 	 170. Změny v profesním růstu

23. 6.	 | 	 171. Poznej Baťu – edukační program pro děti

30. 6. 	 | 	 172. O baťovinách s Indi Khannou

7. 7. 	 | 	 173. Baťovský studentský klub

14. 7. 	 | 	 174. Rozhovor se Zdeňkem Rybkou, absolventem Baťovy školy práce

21. 7. 	 | 	 175. Rozhovor s Františkem Šumpelou, absolventem Baťovy školy práce

28. 7. 	 | 	 176. Jak se bránit nepravdám

4. 8. 	 | 	 177. O baťovinách s Kateřinou Tichou

11. 8. 	 | 	 178. I tu nejnepatrnější věc dělejte, jak nejlépe dovedete

18. 8. 	 | 	 179. O baťovinách a důležitosti spánku s Petrem Havlíčkem

25. 8. 	 | 	 180. Učme se z úspěchu a vědomostí druhých

1. 9. 	 | 	 181. O baťovinách a důležitosti odpočinku s Petrem Havlíčkem

8. 9. 	 | 	 182. Nebojte se chybovat

15. 9. 	 | 	 183. O baťovinách a důležitosti pohybu s Petrem Havlíčkem

22. 9. 	 | 	 184. O baťovinách s Katarínou Ďurčovou

29. 9.	 | 	 185. Vytvářejte okolo sebe prostředí jistoty

6. 10.	 |	 186. O baťovinách s Katarínou Ďurčovou 

13. 10.	 |	 187. Představujeme diář Inspirace 2026

20. 10.	|	 188. O baťovinách s Matúšem Tomáškou 

27. 10.	 | 	 189. O vkusu, světle a barvách. Návod na baťovský marketing 

3. 11.	 | 	 190. O baťovinách s Liborem Hubíkem  

10. 11.	 | 	 191. Baťovská úskalí leadershipu 

17. 11.	 | 	 192. O baťovinách s chirurgem Tomášem Šebkem 

24. 11.	 | 	 193. Dobrý šéf mluví o svých lidech s úctou  

1. 12.	 | 	 194. Knižní novinka - Baťovy školy práce 

8. 12.	 | 	 195. Vytvořte si vztah ke svému jménu a respektujte jména lidí ve svém okolí 

15. 12.  | 	 196. Touha tvořit - hlavní motto oslav 150 let od narození Tomáše Bati. 

		          Na co všechno se můžete příští rok těšit? 

22. 12.	| 	 197. Naučte se rozloučit s prací   

29. 12.	 |	 198. Nedovolte svým odpůrcům, aby vám brali energii  
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SPOLUPRÁCE

Nadace Tomáše Bati spolupracuje s institucemi působícími v oblasti rozvoje a podpory odkazu 
Baťa, rozvoje města Zlína i celého zlínského regionu. Podporuje a aktivně rozvíjí spolupráci
mezi kulturními institucemi.

Czech Online Expo 2025

Nadace Tomáše Bati byla součástí prestižního Czech Online Expo 2025, největšího českého 
e-commerce & on-line business veletrhu. V rámci pestrého programu proběhl summit Inspirace 
Baťa, který zajišťovala garantka Gabriela Končitíková a do řečnických křesel vedle ní usedli 
ekonom Tomáš Sedláček, personální ředitelka RM GASTRO Group Jitka Říčařová Chaloupková, 
ředitel distribuce v České spořitelně Petr Ropický a majitel společnosti aeqoom group Radek 
Hradil. Hlavní otázkou všech inspirativních rozhovorů byla otázka, zda přináší obdivovaný Baťův 
odkaz ještě nějakou inspiraci do současnosti.

Fenomén

Na půdě Baťovy vily 
proběhl zahajovací večer 
konference Fenomén 
– největší byznysová 
konference na Moravě. 
Šestým rokem hostí 
30+ speakerů a 400+ 
účastníků ze 150 firem 
napříč odvětvími 
z celé z celé České 
i Slovenské republiky. 
Staví na praktických 
ukázkách a příkladech 
z praxe. Cílí na majitele 
firem, management, 
výrobní ředitele, HR, 
marketing a IT specialisty, 
freelancery. O úvodní řeč 
se mimo jiné postarala 
Gabriela Končitíková.
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Nadace Tomáše Bati navázala spolupráci s Knihovnou Václava Havla

Nadace Tomáše Bati a Knihovna Václava Havla na začátku března spojily síly a zahájily 
vzájemnou spolupráci. Ředitel knihovny Tomáš Sedláček a její manažer Pavel Hájek přivítali 
zástupce zlínské nadace, ředitelku Gabrielu Končitíkovou a projektového manažera Jakuba 
Malovaného, aby dali tomuto kroku jasnější a konkrétnější obrysy. Na schůzce se všichni 
přítomní okamžitě shodli, že hodnoty velikánů, kterými Václav Havel a Tomáš Baťa 
byli, je potřeba šířit dál, a to mnohem intenzivněji a napříč všemi spektry.

10. ročník podnikatelského kempu

Dne 26. července 2025 se Gabriela Končitíková stala součástí „živé knihovny“ při slavnostním 
zakončení 10. ročníku podnikatelského kempu pro děti z dětských domovů, který již tradičně 
pořádá Nadace Zet. Nadace Tomáše Bati tento projekt podpořila celkovou částkou 20 000,- Kč.

18. ročník festivalu Svátek hudby v Luhačovicích

V rámci 18. ročníku festivalu Svátek hudby v Luhačovicích byli účastníci Druhého 
absolventského koncertu, jenž se uskutečnil 13. srpna 2025, oceněni cenami v podobě 
baťovských knih a tematických dárků s hesly Baťa. Akademii Václava Hudečka v Luhačovicích 
podpořila Nadace Tomáše Bati celkovou částkou 30 000,- Kč.
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Navázání spolupráce se zástupci města Třebíč

Dne 23. července 2025 se zástupci Nadace Tomáše Bati setkali s představiteli města Třebíč, aby 
společně hovořili o baťovské historii a jejím významu pro obě města. Součástí programu byla 
také návštěva místního centra Akcelerátor v části Borovina – bývalém továrním areálu firmy 
Baťa, který dnes slouží jako prostor pro inovace a rozvoj podnikání. Diskuse se nesla v duchu 
hledání možností blízké a pravidelné spolupráce do budoucna. Za nadaci se jednání zúčastnily 
Gabriela Končitíková a Klára Branická.

Strategie destinace Zlínsko a Luhačovicko: Workshop ve vile Tomáše Bati

Dne 18. srpna 2025 se ve vile Tomáše Bati uskutečnil druhý workshop v rámci tvorby Strategie 
destinace Zlínsko a Luhačovicko 2025–2030+. Tentokrát byla hlavním tématem architektura. 
Setkání proběhlo za účasti členů a partnerů destinace a navázalo na sérii akcí, které mají 
pomoci definovat směřování regionu v příštích letech.

Vznik knihy (Vy)zrajeme

Gabrielu Končitíkovou oslovilo v měsíci srpnu nakladatelství FirstClass s nabídkou účasti na 
připravované knize (Vy)zrajeme, do které přispěla kapitolou s názvem „Tomáš Baťa moc dobře 
věděl, proč je důležité najít rovnováhu mezi prací a odpočinkem“, jejíž rozsah je deset stran. 
Jméno Tomáš Baťa a jeho jedinečný přístup k podnikání se tak stává součástí publikace 
mapující způsoby, jak prožít naplněný život.

Analýza a návrh konceptu koordinace aktivit spojených s prezentací architektury 
města Zlína

Dne 4. září 2025 se uskutečnilo setkání pracovní skupiny, jehož cílem byla příprava konceptu 
Centra architektury města Zlína.

Zástupci kanceláře – Olga Škochová a František Zelenka – představili návrh konceptu, na 
který navázala otevřená diskuse a zpětná vazba od členů pracovní skupiny. Do ní se zapojili 
zástupci různých zlínských institucí včetně Nadace Tomáše Bati, která je dlouhodobě aktivním 
partnerem v projektech spojených s uchováním a prezentací baťovského odkazu.

Výstupy ze setkání tvoří základní rámec pro další rozpracování koncepce, jež má koordinovat 
aktivity související s prezentací unikátní architektury města Zlína a zajistit jejich systematické 
uchopení, propagaci i dlouhodobou udržitelnost.

Návštěva zástupců města Třebíč ve vile Tomáše Bati

Dne 16. září 2025 jsme ve vile Tomáše Bati přivítali zástupce města Třebíč. Pro hosty jsme 
připravili přednášku o filozofii Tomáše Bati a následně také prohlídku vily.

Setkání navázalo na červencovou návštěvu v Třebíči a dále se pokračovalo v plánování 
pravidelné spolupráce mezi oběma institucemi zaměřené na uchovávání a rozvíjení baťovského 
odkazu.
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Den Baťovské spolupráce - Partizánske

Po roce jsme se vrátili do města Partizánske v rámci naší vzájemné baťovské spolupráce. 
Inspirativní dopoledne jsme strávili se středoškoláky, kterým jsme prostřednictvím přednášky 
vedené Gabrielou Končitíkovou přiblížili nadčasový odkaz a filozofii Tomáše Bati. Akce se 
uskutečnila 20. října.
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Baťa 150: Příprava slavnostního roku, 
ve kterém si připomeneme výročí 
Tomáše Bati

Nadace Tomáše Bati intenzivně 
připravuje plán na příští kalendářní rok 
2026, v rámci kterého bude připomínat 
150 let od narození Tomáše Bati. Oslavy 
proběhnou napříč Českou a Slovenskou 
republikou, odstartují v únoru 
a pokračovat budou až do prosince. 

K výročí vzniká speciální slavnostní 
vizuál, samostatné webové stránky 
a řada aktivit pro celou širokou 
i odbornou veřejnost. V plánu jsou 
celkem dvě konference (v Praze a ve 
Zlíně), road show s přednáškou po 
velkých českých a slovenských městech, 
vydání celkem čtyř publikací jak pro 
dospělého, tak i dětského čtenáře, 
výstava s renomovaným umělcem 
Jaromírem 99 a do ulic opět vyrazí 
baťovský Koma modul s inspirativním 
sdělením. V rámci oslavného roku nebude 
chybět ani tradiční Oslava 1. máje či 
Festival Týden Baťa, samozřejmě, že 
zaměřený na baťovskou inspiraci.
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NADAČNÍ PODPORA
Nadace Tomáše Bati uděluje nadační granty a podporuje společenské, kulturní i charitativní 
projekty. Nově spustila program Debut, zaměřený na podporu začínajících literárních autorů, 
kterým pomáhá s vydáním a uvedením jejich knih na trh. Poskytuje rovněž jednorázovou 
podporu projektům, které jsou v souladu s posláním nadace.

Projekt Debut –
podpora začínajících literárních autorů

Nadace Tomáše Bati v roce 2025 představila 
novou formu nadační podpory, kterou je projekt 
Debut, jehož cílem je dát prostor a podporu 
mladým literárním autorům na jejich cestě 
k první vydané knize. Vybraný spisovatel získává 
odborné vedení, redakční i grafickou péči, 
zajištění tisku, distribuce a také slavnostní uvedení 
díla před zraky veřejnosti.

Projekt přímo navazuje na poslání nadace, a sice 
pomáhat mladým lidem objevovat a rozvíjet jejich 
talent, odvahu a tvořivost. Debut se tak stává 
příležitostí pro nové generace literárních tvůrců, 
aby své nápady proměnili ve skutečnost a nabídli 
čtenářům svůj první příběh.

První kniha v projektu Debut: Cigareta napůl 

První kniha vydaná Nadací Tomáše Bati v rámci programu Debut je román Cigareta napůl 
sledující spletité příběhy mladých lidí, kteří se vyrovnávají se ztrátami, hledají lásku, smysl 
i vlastní místo v životě. Autorka Vendula Juráková píše s autenticitou, citem pro detail 
a otevřeností, která odráží syrovost i křehkost současné generace. Vydání knihy doporučil 
významný dramatik a divadelní režisér Jan Antonín Pitinský, což podtrhuje literární hodnotu 
tohoto debutu.

Podpora vydání monografie s názvem 
„Radim Hanke“

Nadace Tomáše Bati v roce 2025 
podpořila částkou 30 000,- Kč vydání 
monografie věnované sochaři Radimu 
Hanke, významné osobnosti města Zlína. 
Radim Hanke je mimo jiné autorem sochy 
Tomáše Bati a Jana Antonína Bati, která 
se stala nedílnou součástí veřejného 
prostoru města. Monografie představuje 
jeho uměleckou cestu i klíčová díla a je 
důležitým příspěvkem k uchování kulturní 
identity regionu.
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Rozsvícení stromečku

Nadace Tomáše Bati podpořila studentský projekt „Rozsvícení stromečku“ darováním diářů. 
Akce byla zaměřena na podporu neziskových organizací a její součástí bylo kolo štěstí pro 
studenty, jehož výtěžek byl určen na podporu Střediska rané péče EduCo ve Zlíně. 

17. ročník Velké zlínské drakiády 

Nadace Tomáše Bati podpořila 17. ročník Velké zlínské drakiády, který se konal 18. října 2025 
v Jaroslavicích. Akci uspořádal Kamarád Nenuda z.s. Děti soutěžily o nejhezčího, 
nejzajímavějšího a nejvytrvalejšího draka. Nadace přispěla věcnými cenami pro vítěze – 
plecháčky, ranním a večerním čajem Marie a Tomáše Baťových a hrami.
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÁ A KOMUNITNÍ ČINNOST 
V rámci své činnosti pořádá Nadace Tomáše Bati řadu aktivit, které obohacují kulturní, 
společenský a komunitní život nejenom ve Zlíně, ale i v rámci celé republiky. Kulturní projekty 
se věnují také tématům, která přímo nesouvisejí s odkazem Baťa.

Večerní čaje

„Na Kovárně, to je nářez“ 
(21. a 22. ledna)

Ve středu 22. ledna se uskutečnila 
speciální beseda s výraznou tváří 
tuzemské hudební scény. Do Baťovy 
vily zavítal Lou Fanánek Hagen – textař, 
zpěvák a frontman dnes už legendární 
kapely Tři sestry. Nepatrné ohlédnutí 
bylo na místě, protože „Sestry“ v roce 
2025 oslavily krásných 40 let na scéně, 
avšak témat k debatě bylo samozřejmě 
mnohem víc. Celkem se akce zúčastnilo 
85 lidí.

Pro velký zájem byl přidán i druhý termín 
besedy, který se konal úterý 21. ledna. 
I v tomto případě byla kapacita vily 
maximálně naplněna.
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„Inspirace Baťa“ (27. února)

Ve čtvrtek 27. února se na domácí půdě představila Gabriela Končitíková, spisovatelka, 
lektorka a také ředitelka Nadace Tomáše Bati, která nejenom, že s sebou přinesla svou čerstvou 
knižní novinku Inspirace Baťa II, ale v rámci besedy také prozradila, proč jsou „baťoviny“ tolik 
nadčasové a aplikovatelné do běžného života i dnes, nemluvě o skutečnosti, že jsou u široké 
veřejnosti stále víc a víc vyhledávané. O literární vsuvku v podobě přečtených ukázek z knihy 
Inspirace Baťa se postaral herec Rostislav Marek. Celkem se akce zúčastnilo 75 lidí.

„Pěšky napříč Venezuelou“ (20. března)

Ve čtvrtek 20. března jsme se vydali pěšky napříč Venezuelou s cestovatelem Janem Rendlem, 
který se po čase opět vrátil do prostor vily manželů Baťových. Základní otázka přednášky 
zněla, jaká je Venezuela doopravdy? Jan Rendl se to na přelomu roku 2023 a 2024 vydal 
zjistit na vlastní pěst a udělal to způsobem jemu vlastním – přešel zemi pěšky, aby získal co 
nejrealističtější pohled. Celkem se akce zúčastnilo 58 lidí.

„Kacířské vinobraní“ (23. dubna)

Ve středu 23. dubna se v Baťově 
vile uskutečnila beseda 
s uznávaným spisovatelem 
Josefem Holcmanem, který v nové 
knize Kacířské vinobraní popisuje 
prostředí svého rodného Vlkošska 
i jeho vinných sklepů, vinic 
a vinohradů. Na návštěvníky 
čekalo nejenom poutavé 
vyprávění, které je Josefu 
Holcmanovi vlastní, ale také 
autorské čtení. Celkem se akce 
zúčastnilo 48 lidí.
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„Valašské hokejové prolínání“ (21. května)

Ve středu 21. května v Baťově vile proběhla 
pocta mistrům, a to při příležitosti 30 let od 
chvíle, kdy hokejový Vsetín získal první titul. 
V jeho řadách tehdy působilo hned několik 
zlínských odchovanců, kteří se na valašském 
zázraku podíleli. Na stěžejní události z historie 
tuzemského hokeje zavzpomínali hráči Rostislav 
Vlach, Zbyněk Mařák, Ivo Pešat a Libor Forch, 
nechyběl ani trenér Horst Valášek. Besedu 
uspořádala Nadace Tomáše Bati ve spolupráci 
s klubem VHK ROBE Vsetín a projektem Fenomén 
Vsetín. Celkem se akce zúčastnilo 55 lidí.

„Objektivní nález“ (18. června)

Poslední Večerní čaj před letní pauzou 
přišel na řadu ve středu 18. června 
a do vily manželů Baťových zavítal 
chirurg Tomáš Šebek, který se ve své 
knize Objektivní nález vydává na dosud 
nejnáročnější cestu. Na cestu do dětství 
stráveného v nefunkční rodině. Na cestu 
osobních i profesních selhání, ale také 
nacestu odhodlání vzepřít se osudu 
a touhy vzít život do svých rukou. 
Celkem se akce zúčastnilo 75 lidí.

„Plukovnice lidských duší“ (6. listopadu)

Ve čtvrtek 6. listopadu se v rámci Večerního 
čaje uskutečnila v Baťově vile beseda s Helenou 
Sovákovou, bývalou plukovnicí Armády České 
republiky, která veřejnosti představila svou 
profesní i osobní životní cestu. Hostem večera 
byl rovněž spisovatel Martin Moravec, autor 
knižního zpracování jejího příběhu. Setkání 
nabídlo silné a inspirativní téma, které 
u návštěvníků vyvolalo výraznou odezvu 
a přispělo k rozšíření povědomí o výjimečných 
osobnostech současné společnosti. Celkem se 
akce zúčastnilo 65 lidí. 
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„Andělská hudba Vánoc“ (16. prosince) 

Poslední Večerní čaj v kalendářním roce 
2025, který se uskutečnil 16. prosince, 
proběhl v adventním duchu a nabídl 
hudební program s vánoční tematikou. 
Vystoupení Magdalény Malaníkové 
a Lucie Anny Fajkusové (Musica 
Angelica) bylo naplněno silnými emocemi 
a písněmi, které v prostorách Baťovy vily 
navodily kouzelnou vánoční atmosféru. 
Akce se zúčastnilo 65 lidí.

Oslava prvního máje

Prvomájová oslava, kterou každoročně pořádá Nadace Tomáše Bati v zahradě Baťovy vily, 
tentokrát nabídla řadu nevšedních zážitků dětem i dospělým. Spojili jsme síly se zlínskými 
sportovci, vsadili na kvalitní gastronomii a také připomněli významná baťovská výročí.

Celá zahrada u Baťovy vily připomínala útulný festivalový areál a vévodily mu sportovní zóny, 
které obsadili zástupci vybraných zlínských sportovních klubů. Návštěvníci všech věkových 
kategorií si mohli vyzkoušet své dovednosti třeba s oblíbenými hokejisty klubu RI OKNA Berani 
Zlín, trenéry boxerského klubu Sad Gym, mládeží hrající pod hlavičkou Handball Club Zlín nebo 
dokonce s reprezentanty zlínské kolové.
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V zahradě Baťovy vily pak nechyběly ani veselé 
barvy a spousta dnes už ikonických nafukovacích 
hraček světoznámé designérky a inovátorky 
Libuše Niklové, které dělají radost mnoha 
generacím a stále se vyrábějí v napajedelské firmě 
Fatra. 

Během prvomájové oslavy bylo vzpomenuto 
i další významné baťovské výročí, a sice 100 let 
od založení Baťovy školy práce. Přímo ve vile byla 
k vidění tematická výstava „Hlásím se k Baťovi“ 
autora Tomáše Pavlíčka.

Připraveny byly různé tvůrčí workshopové dílny, 
skutečně bohatá gastro zóna tvořená výhradně 
lokálními dodavateli, na pódiu vystoupil přední 
tuzemský kouzelník Ondřej Sládek, žáci Základní 
umělecké školy Otrokovice a nechyběla kapela 
Event Jazz.

Partnery tradiční prvomájové oslavy byli 
statutární město Zlín a společnosti Fatra, Vitar, 
Baťa a Oxalis.
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IX. ročník Festivalu 
Týden Baťa 2025

IX. ročník Festivalu Týden Baťa 
se nesl v duchu 100. výročí 
Baťových škol práce. Program 
se zaměřil na nadčasový 
baťovský vzdělávací systém 
prostřednictvím odborných 
přednášek 
i komentovaných prohlídek vily.

Během pěti dnů (8.-12. září 
2025) se ve vile vystřídala celá 
řada odborníků: Vít Jakubíček 
představil baťovské designéry, 
Lucie Šmardová se věnovala 
architektuře škol a školek, Pavel 
Stojar přiblížil volnočasový život 
mladých lidí ve Zlíně a Tereza 
Kolumber hovořila o baťovském 
školství. Závěrečná přednáška 
Gabriely Končitíkové komplexně 
představila Baťovy školy práce 
a byla doplněna odhalením 
unikátního mladomužského 
kroje. Festival vyvrcholil tradiční 
afterparty v zahradě vily, na 
které zahrála kapela Podjezd.
O festival byl i letos velký zájem 
– během pěti dnů jej navštívilo 
celkem 458 osob.

Festival Týden Baťa 2025 mohl 
proběhnout díky podpoře města 
Zlína a Zlínského kraje. Přinesl 
inspirativní pohled na historii 
i současný význam baťovských 
principů a přilákal širokou 
veřejnost do vily Tomáše Bati.
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Výstavy

Vernisáž výstavy „Mládí vpřed“ 
v zahradě Baťovy vily

V úterý 10. června byla slavnostně 
zahájena nová výstava Nadace 
Tomáše Bati, která vznikla v rámci 
oslav 100 let od založení Baťových 
škol práce, a to za účasti autorů, 
široké veřejnosti i studentské 
kapely One Gig Only.

Představeny byly celkem tři části, 
ze kterých se výstava skládá:

Hlavní část výstavy tvořilo 
celkem 12 velkoformátových 
panelů přibližujících do detailu 
promyšlený koncept Baťových škol 
práce, jejich vliv na život mladého 
člověka i každodenní život v nich.

Neméně důležitou částí výstavy 
byla kolekce s názvem “Hlásím se 
k Baťovi”, kterou připravil Tomáš 
Pavlíček. Na základě unikátních 
fotografií a vzpomínek absolventů 
Baťových škol práce měla 
veřejnost celkový zážitek mnohem 
intenzivnější.

Bonusem k výstavě byla 
zachráněná dobová ševcovská 
dílna, která se pyšnila mnoha 
autentickými předměty, a hlavně 
pak konkrétním příběhem jejího 
původního majitele. Výstava 
„Mládí vpřed“ byla k vidění
v zahradě Baťovy vily a naší 
externí galerii minimálně do 
podzimu.
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Mládí vpřed: 
100 let Baťovy školy práce

V roce 2025 se Nadace Tomáše Bati 
věnovala připomenutí výročí 100 let 
od založení Baťovy školy práce. 
V rámci oslav připravila výstavu, 
která byla pojmenována baťovským 
heslem „Mládí vpřed“. Výstava na 
celkem dvanácti panelech představila 
koncept Baťových škol práce, jejich 
vliv na život mladého člověka 
i každodenní život v nich.

Posláním výstavy bylo 
upozornit na hodnotové 
principy, které v těchto 
školách byly předávány, 
a jejich důležitost pro 
současnost. Výstava byla 
primárně určena studentům 
středních a vysokých škol.

Výstava přinesla hluboký 
společenský přesah 
studentům, ale také 
komukoliv, kdo je ochoten 
na sobě pracovat a přijmout 
osobní odpovědnost za 
vlastní život.

Tehdy a teď, tady a tam: 
Výstava ukazující firmu Baťa v zahraničí

Výstava fotografií a artefaktů z cest českých 
cestovatelů, kterou připravilo Muzeum 
jihovýchodní Moravy ve Zlíně, ukázala, jak 
vypadal svět TEHDY a TEĎ, jak se změnil či 
nezměnil TADY i TAM. Expedice Z100 a Z101 
šly po stopách inženýrů Hanzelky a Zikmunda 
v Asii a v Africe. Ve spolupráci s Nadací Tomáše 
Bati se zaměřili na firmu Baťa, která spojuje 
svět se Zlínem. Srovnání fotografií 
a filmů doplnily předměty výstroje a výzbroje 
cestovatelů tehdy a teď i ukázka zpracování 
a výroby cestovatelských fotografií. 
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Klubové večery

Také v prvním pololetí roku 2025 proběhly 
takzvané Klubové večery, které pořádá Nadace 
Tomáše Bati ve spolupráci s Klubem H+Z 
starajícím se o odkaz legendárních cestovatelů 
Hanzelky a Zikmunda.

„Ploština. Místo s pamětí (i nepamětí)“ 
(15. dubna)

Na samém sklonku války v dubnu 1945 se 
malá pasekářská osada Ploština stala cílem 
represivní nacistické akce. Přednáška historika 
Ondřeje Machálka představila nejen klíčové 
momenty tragického dne, na jehož konci 
zůstalo 28 zavražděných, ale i poválečné 
osudy místa a průběh generální rekonstrukce 
památníku v letech 2020–2023. Celkem se 
akce zúčastnilo 25 lidí.

Podpora kulturního 
života ve Zlíně 

Galerijní a muzejní noc 2025

Jako už tradičně se 
Baťova vila opět otevřela 
během Galerijní a muzejní 
noci. Letošní ročník této 
významné akce proběhl 
23. května 2025. Rozšířené 
večerní prohlídky vily 
manželů Baťových, kterou 
vedli Gabriela Končitíková 
a Jakub Malovaný, se 
zúčastnilo celkem 40 osob.

„Kanadské Letokruhy“ (7. května)

Přednáška Petra Skřivánka 
o celosvětovém setkání trampů 
v Kanadě ve Skalistých horách 
v Britské Kolumbii na řece Bush 
River, kterého se zúčastnilo více 
než 300 „kamarádů“ z celého 
světa. Akce v Baťově vile se 
zúčastnilo 18 lidí.
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Buď zdráv!

Nadace Tomáše Bati uspořádala 
společně s novým projektem 
OlaOla první ročník akce s názvem 
„Buď zdráv!“, která do Baťovy 
vily přinesla inspirativní příběhy 
a debatu s předními tuzemským 
sportovci. Akce zaměřená na celé 
rodiny s dětmi, pro které bylo navíc 
nachystáno v zahradě vily spoustu 
atrakcí a občerstvení, se konala 
22. května a cekem se jí zúčastnilo 
více jak 130 osob.

Hlavním bodem programu byla 
panelová diskuze s pěti výjimečnými 
řečníky, a sice cyklistickým 
šampionem Jaroslavem Kulhavým, 
hokejovým útočníkem Ivanem 
Rachůnkem, maratonskou běžkyní 
Marcelou Joglovou, paralympijským 
vítězem Jiřím Ježkem a šermířem 
Jiřím Beranem. Každý z nich přinesl 
svůj pohled na téma zdraví, sportu 
a vnitřní motivace. Akci zahájila 
proslovem Gabriela Končitíková, 
moderace besedy se ujal Jakub 
Malovaný.

Inspiromat Baťa

Jako každý rok, i v roce 2025 – 
konkrétně 11. června – se ve vile 
manželů Baťových uskutečnila volná 
improvizace a prezentace divadelních 
svěřenců herce a taky našeho průvodce 
Rostislava Marka z otevřeného divadla 
pro dospělé a mladistvé. Tentokrát 
program vycházel z knihy Gabriely 
Končitíkové Inspirace Baťa II. Na 
návštěvníky čekal příjemný středeční 
podvečer, v rámci něhož se spojila 
baťovská filozofie s divadelní magií. 
Celkem se akce zúčastnilo 55 lidí.
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Znovuotevření otrokovické knihovny

V úterý 7. ledna se veřejnosti po téměř roční přestávce opět otevřela pobočka Městské knihovny 
Otrokovice na Baťově. U vstupu návštěvníky vítala animace Tomáše Bati, na které Nadace 
Tomáše Bati s otrokovickou knihovnou spolupracovala, zároveň byly do knihovny věnovány 
veškeré nadační knihy z „Edice Baťa“. Ty jsou čtenářům k dispozici v tamním baťovském 
infopointu.

Ples Sboru dobrovolných hasičů Luhačovice

Nadace Tomáše Bati podpořila Ples Sboru dobrovolných hasičů v Luhačovicích, který se konal 
v pátek 7. února. Podpora spočívala v darování věcných cen s baťovskou tematikou do 
tomboly.

XXV. ročník Lešetínského fašanku

Nadace Tomáše Bati finančně podpořila vyhlášenou akci konající se už pětadvacet let přímo 
v centru města Zlína, takzvaný Lešetínský fašank, který pořádá Spolek Lešetín Zlín. 
Jedná se o tradiční událost, v rámci níž může široká veřejnost poznat nejenom lidové zvyky, 
ale také ochutnat speciální pokrmy, nebo se přímo zapojit do tematického průvodu masek. 
Akci moderoval Jakub Malovaný.

3. ročník Beraního plesu s podtitulem „Tkáno ševcovskou nití“

Nadace Tomáše Bati podpořila společenský 3. Beraní ples s podtitulem „Tkáno ševcovskou 
nití“, který pořádá hokejový klub RI Okna Berani Zlín. Akce se uskutečnila v sobotu 15. února 
ve zlínském Kongresovém centru. Nadace nejenom, že věnovala do tomboly věcné ceny ze své 
produkce, ale do foyer také zapůjčila výstavu s názvem „Tomáš Baťa, světový podnikatel, který 
sloužil“ a natočila edukační video, v rámci něhož lidem přiblížila baťovskou filozofii v návaznosti 
na sport – toto video bylo během večera promítnuto.

Miloň Čepelka oslavil narozeniny v Baťově vile

V neděli 21. září 2025 se v Baťově vile uskutečnil 
jedinečný večer, na programu bylo Šansonárium 
Miloně Čepelky. Jednalo se o komponovaný pořad 
plný humoru, hudby a poezie, jehož hlavní postavou 
byl výjimečný textař, spisovatel a herec ikonického 
Divadla Járy Cimrmana, který zároveň oslavil před 
zaplněným sálem své životní jubileum.

Návštěvníci si užili nejenom autorské čtení Miloně 
Čepelky, ale také šansony v podání Elišky 
Lüftnerové s klavírním doprovodem Patrika Ulricha, 
stejně jako vystoupení speciálního hosta, kterým byl 
zpěvák a herec David Macháček.

Akce se konala díky Spolku dvou velikánů, 
založenému v Dolním Němčí, který symbolicky 
propojuje odkaz Tomáše Bati a Járy Cimrmana.
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Křest knihy Pavla Stojara – Procházky Zlínem

Dne 4. listopadu proběhl ve vile Tomáše Bati křest 
knihy autora Pavla Stojara Procházky Zlínem, 
kterého se zúčastnilo 48 osob. Publikace přibližuje 
Zlín jako město formované baťovskou tradicí, a to 
jak z pohledu architektury, historie, tak i současného 
života. Součástí setkání byla diskuse s autorem 
a samozřejmě také příležitost získat podepsaný 
výtisk. O hudební doprovod se postarali zlínští 
muzikanti Karel Markytán a Petr Hoffmann.

Charitativní výsadba stromu

Ve středu 12. listopadu proběhla 
výsadba stromu, který byl vydražen 
v rámci projektu Aukce pro přírodu 
a své místo našel právě v zahradě 
vily Tomáše Bati. O jeho výsadbu 
se postarala Nadace Partnerství. 
Poté proběhla pro zúčastněné 
komentovaná prohlídka vily.

Křest knihy Gabriely Končitíkové – 
Baťovy školy práce

Křest knihy Gabriely Končitíkové Baťovy školy práce 
se uskutečnil ve vile Tomáše Bati 13. listopadu. 
Publikace přibližuje historii a význam Baťovy školy 
práce a její odkaz pro současnost. Slavnostního 
aktu se osobně zúčastnili potomci absolventů 
školy – paní Jabůrková a pánové Podhorný 
a Veverka – kteří knihu rovněž pokřtili. Celkem 
se akce zúčastnilo 68 osob.

Uctění památky státního svátku - 
Den Boje za svobodu a demokracii

U příležitosti státního svátku se 
17. listopadu na zlínském náměstí 
Míru uskutečnilo pietní uctění 
památky Dne boje za svobodu 
a demokracii. Ředitelka Nadace 
Tomáše Bati Gabriela Končitíková 
položila květiny u pamětní desky 
na radnici města Zlína.
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Výstava Terezy Kolumber „Baťovské školství”

Dne 18. listopadu proběhla ve vile Tomáše Bati 
vernisáž výstavy Baťovské školství, která přiblížila 
historii a principy baťovského školství. Akce se 
zúčastnilo 50 hostů z Univerzity Tomáše Bati, 
konkrétně z Fakulty humanitních studií. Nadace 
Tomáše Bati byla partnerem této výstavy.

Světový den dětí ve firmě Baťa 

Ve firmě Baťa jsme se 20. listopadu zúčastnili oslavy
Světového dne dětí. V rámci programu „Baťa pro děti“ se 
zlínská kancelář firmy proměnila v prostor plný kreativity, 
her a radosti. Společně s Klárou Horákovou děti objevovaly 
baťovskou historii, malovaly vlastní boty, zařizovaly baťovské 
domky a hrály tematické deskové hry. Celá akce proběhla za 
účasti vzácného hosta – paní Rosemarie Blyth-Bata.

Vernisáž výstavy  
„Buď prvním!“ v Třebíči

Dne 27. listopadu se 
uskutečnila vernisáž 
výstavy „Buď prvním!“, po 
níž následovala přednáška 
Gabriely Končitíkové na téma 
„Životní principy Tomáše Bati 
pro současnost“. Jsme rádi, 
že jsme touto událostí mohli 
zahájit spolupráci s městem 
Třebíč a také s Ekotechnickým 
centrem Alternátor.

Přednáška na téma „Milan Rastislav Štefánik“

Ve vile Tomáše Bati se 2. prosince uskutečnila 
přednáška Matúše Tomáška z občanského 
sdružení Odkaz Štefánik, zaměřená na život 
a přínos Milana Rastislava Štefánika. Účastníci 
se seznámili s jeho vědeckou a politickou 
dráhou, zahraničními misemi i klíčovou rolí při 
vzniku samostatného Československa.

Křest kalendáře FC Zlín

V Baťově vile byl slavnostně představen nový 
nástěnný kalendář fotbalového týmu FC Zlín 
za účasti hráčů, hlavního trenéra i zástupců 
Nadace Tomáše Bati. Ještě než k samotnému 
křtu došlo, proběhla zajímavá debata, ve 
které se baťoviny propojily se sportovní 
tematikou. Celý podvečer plný inspirace se 
uskutečnil 12. prosince. Akce se zúčastnilo 
celkem 60 lidí.
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Nadace Tomáše Bati udělila medaili trenérovi Horstu Valáškovi

Bývalý trenér Horst Valášek se výrazně zapsal do hokejových dějin nejenom ve Zlínském kraji. 
Důkladně poznal prostředí zlínského, ale také vsetínského klubu, který přivedl v první polovině 
devadesátých let do extraligy a následně s ním dvakrát získal mistrovský titul. Za mimořádný 
přínos v oblasti sportu obdržel od Nadace Tomáše Bati pamětní medaili.

Horst Valášek obdržel pamětní medaili během speciálního květnového večera v Baťově vile, kdy 
se vzpomínalo na úspěšné vsetínské časy. 

Film

Místo zločinu

Ve středu 5. března patřila Baťova vila filmařům. Prostory domu obsadil filmový štáb v čele 
s herci Radkem Holubem a Jitkou Schneiderovou a režisérem Jiřím Chlumským, aby zde 
mohli natočit jeden z připravovaných dílů kriminálky Místo zločinu. Projekt je koncipován jako 
epizodický kriminální seriál z prostředí Zlínského kraje.

Baťa v Africe

Nadace Tomáše Bati připravuje společně s cestovatelskou Expedicí Z101 dokumentární snímek 
zaměřený na filozofii Baťa a továrny firmy Baťa v nedaleké Africe. Dokumentarista Tomáš 
Vaňourek natáčel v roce 2023 v celkem pěti areálech baťovských filiálek v Africe a během 
letošního jara vznikají potřebné dotáčky ve Zlíně. O baťovské filozofii ve filmu promluví Gabriela 
Končitíková a Jakub Malovaný, stejně tak se ve snímku objeví prostředí Baťovy vily či dalších 
zlínských lokací.
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Nadace Tomáše Bati se stala 
koproducentem připravovaného 
filmu o Tomáši Baťovi

Život zakladatele obuvnického 
impéria Tomáše Bati chce zachytit 
nový hraný film, který by se mohl 
objevit v kinech za dva roky. Tvůrci 
chtějí důkladně vylíčit nejenom 
Baťův příběh, ale zároveň taky 
podpořit hrdost na národní dějiny 
i podnikatelského ducha. Režie 
se ujme umělecký šéf Dejvického 
divadla Jiří Havelka, který natočil 
například snímky Vlastníci 
a Zahradníkův rok, Nadace Tomáše 
Bati se stala koproducentem snímku 
a zároveň taky supervisorem 
scénáře. Už v létě proběhla schůzka 
zástupců nadace jak s producenty, 
tak také s Alicí Nelis, která bude pod 
filmovým scénářem podepsaná. 
Nadace Tomáše Bati dodala 
filmařům archivní podklady i knihy 
z Edice Baťa, odkud čerpají 
informace a historické souvislosti.

Natáčení lifestylového pořadu 
pro TV Nova

Uprostřed léta patřila Baťova 
vila filmovému štábu, který ve 
Zlíně natáčel lifestylový pořad. 
Ten je zatím obestřen rouškou 
tajemství a do vysílání by se 
měl dostat v roce 2026. Trojice 
herců – Vincent Navrátil, Ondřej 
Kubina a Alexej Kolva – ztvárňuje 
návštěvníky města a zjišťuje, 
jak Zlín momentálně žije a taky, 
jaké jsou jeho historické kořeny. 
Opomenuta samozřejmě nebyla 
baťovská stopa, na kterou se 
s herci vydal coby průvodce 
Jakub Malovaný.
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Kniha Inspirace Baťa II bestsellerem roku 2024

Inspirace Baťa II autorky Gabriely Končitíkové, pojednávající o osobnostním růstu Tomáše 
Bati, se stala nejprodávanější knihou roku 2024 v kategorii „populárně naučná literatura 
pro dospělé“. Slavnostní vyhlášení cen Český bestseller se uskutečnilo 21. března 2025 
v ostravském Domě knihy Knihcentrum.cz.

Český bestseller již tradičně oceňuje nejprodávanější tituly v síti Knihcentrum.cz, která zahrnuje 
jak kamenná knihkupectví, tak e-shop. Do nominace jsou zařazeny pouze knihy vydané 
v daném roce. 
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VILA MANŽELŮ BAŤOVÝCH  
Prohlídky Baťovy vily nabízí autentickou atmosféru prvorepublikové architektury i příběhy, 
které přibližují Baťovu filozofii. Návštěvníci tak získávají nejenom historický vhled, ale také 
inspiraci pro současnost.

Prohlídka pro Mildred „Miladku“ Dokupil

Na prohlídce Baťovy vily jsme dne 25. července 2025 přivítali Mildred „Miladku“ Dokupil, 
potomkyni českých emigrantů. Její otec ještě před odchodem do USA pracoval ve Zlíně u Bati. 
Spolu s ní vilu navštívili také zástupci odboru kanceláře hejtmana Zlínského kraje a hosté žijící 
v Texasu. Průvodkyní prohlídky byla Klára Branická.

Návštěva ministra pro evropské záležitosti

Dne 8. září 2025 přivítala Nadace Tomáše Bati v Baťově vile ministra pro evropské záležitosti 
Martina Dvořáka. Během návštěvy se seznámil s odkazem Tomáše Bati i s aktivitami nadace 
zaměřenými na vzdělávání, kulturu a uchovávání baťovské tradice.
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Barum Czech Rally Zlín v zahradě Baťovy vily

Dne 16. srpna 2025 poskytla Nadace Tomáše Bati svou zahradu u vily společnosti Continental 
Barum, a to při příležitosti populární městské erzety v rámci Barum Czech Rally Zlín. Součástí 
programu bylo i šest komentovaných prohlídek vily, o které byl mimořádný zájem. Akce 
přilákala velké množství návštěvníků a ukázala, že spojení sportu, historie a otevřenosti 
veřejnosti přináší jedinečné zážitky i nové příležitosti pro prezentaci odkazu Tomáše Bati.

Komerční: 60
Počet hostů: 1885

Nekomerční: 25
Počet hostů: 341

Komentované 
prohlídky 
Baťovou vilou

Nekomerční 
pro studenty: 42
Počet hostů: 1327
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Baťova vila součástí sítě Iconic Houses

V roce 2025 byla Baťova vila ve Zlíně zařazena 
do prestižní mezinárodní sítě Iconic Houses, která 
sdružuje nejvýznamnější architektonické stavby 
20. století po celém světě.

Zařazení do této sítě potvrzuje architektonickou 
a kulturní hodnotu vily, kterou v roce 1908 navrhl 
architekt Jan Kotěra pro rodinu Tomáše Bati. 
Vila se stala součástí celosvětově uznávaného 
souboru domů a vil spojených s klíčovými 
osobnostmi architektury a designu.

Toto ocenění, respektive zařazení mezi 
„ikonické domy“ podtrhuje význam Baťovy 
vily nejen pro město Zlín a Českou republiku, 
ale i v mezinárodním kontextu.

Při této příležitosti Baťovu vilu navštívila 
18. listopadu Natascha Drabbe, 
zakladatelka a ředitelka sítě Iconic 
Houses, které jsme dům Tomáše 
a Marie Baťových ukázali a podrobně 
ji seznámili také s činností Nadace 
Tomáše Bati, aby poznala, jak se 
u nás propojuje historický odkaz 
s nadčasovou baťovskou filozofií.
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PIETNÍ MÍSTA BAŤA
Pravidelné připomínání výročí a péče o hroby je pro Nadaci Tomáše Bati výrazem úcty 
k odkazu celé baťovské rodiny. Zároveň jde o důležitý způsob, jak tento odkaz uchovávat 
a předávat dalším generacím.

60 let od úmrtí Jana Antonína Bati

V sobotu 23. srpna 2025 uplynulo 60 let od úmrtí Jana Antonína Bati, významného 
pokračovatele baťovského odkazu. Nadace Tomáše Bati při této příležitosti uctila jeho 
památku položením květinových darů na všech místech ve Zlínském kraji, která jeho osobnost 
připomínají.

Připomínání baťovských výročí

Nadace Tomáše Bati i v roce 2025 pokračovala v tradici připomínání významných baťovských 
výročí, a sice narozenin i úmrtí Tomáše Bati, Marie Baťové a Tomáše Bati juniora. V rámci těchto 
výročí pravidelně klade věnce na pietních místa a zároveň výročí připomíná i prostřednictvím 
svých sociálních sítí a webových stránek.
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PUBLIKAČNÍ ČINNOST A EDICE BAŤA
Nadace Tomáše Bati v roce 2025 rozšířila svou ediční a propagační činnost. Vedle knih 
připravila i první nástěnný kalendář při příležitosti nadcházejícího 150. výročí narození Tomáše 
Bati a součástí edice se nově staly také magnetky, turistická vizitka či tematická mikina, 
přibližují baťovský odkaz veřejnosti moderní formou.

Péče o baťovské hroby

Nadace Tomáše Bati dlouhodobě 
pečuje o komplex baťovských 
hrobů na Lesním hřbitově ve 
Zlíně. Zajišťuje jejich údržbu 
a důstojný vzhled, aby toto 
významné pietní místo zůstávalo 
připomínkou odkazu rodiny 
Baťa. Hroby jsou pravidelně 
zdobeny květinami při příležitosti 
významných výročí, návštěvníci 
zde mohou v klidu uctít památku 
Tomáše Bati a jeho rodiny. Po 
důkladném vyčištění okolních 
křovin zde bylo navíc objeveno 
místo pro věčný oheň – masivní 
žulový kruh, jehož možné užití 
nadace zvažuje do budoucna.

Péče o pietní místo v Otrokovicích

Nadace Tomáše Bati pečuje také o pietní místo v otrokovickém areálu TOMA, kde se nachází 
pomníček připomínající tragický pád letadla Tomáše Bati v roce 1932. Nadace zde zajišťuje 
pravidelnou údržbu a při příležitosti výročí klade květinové dary, aby byla zachována úcta 
k Baťově památce.

Knižní novinky

Nadace Tomáše Bati znovu uvedla na trh dvě již 
vyprodané knihy z Edice Baťa, a to v novém hávu. 
Oblíbené tituly Srdcem baťovec a Nejkrásnější 
povolání se dočkaly nejenom svého dotisku, 
ale konečně také designu, na který jste u nás 
dlouhodobě zvyklí.

SRDCEM BAŤOVEC

Kniha představuje celkem devatenáct poutavých 
příběhů ze zahraničí, které mají jeden hlavní společný 
znak – nikdy by se nestaly, pokud by jejich hlavní 
hrdinové nespojili svůj život s firmou Baťa a nestali se 
tzv. baťovci.
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Nejkrásnější povolání

Knihu připravil k publikování v roce 1939 Vilém Veselý. 
Firma Baťa se v rámci vzdělávání svých spolupracovníků 
aktivně věnovala vydávání světové literatury 
v českém jazyce a mezi takové knihy se řadí i publikace 
Nejkrásnější povolání. Podle původní předlohy knihu 
pro potřeby firmy Baťa upravilo redakční oddělení.

Dalšího dotisku se pak v průběhu jara roku 2025 dočkaly 
tituly 99 sladkých teček Marie Baťové, Základní zásady 
Baťova systému řízení a Myšlenky Tomáše Bati.

O vkusu, světle a barvách

Nadace Tomáše Bati znovu zpřístupnila čtenářům 
knihu autora Viléma Veselého, jejíž první vydaní 
bylo publikováno v roce 1939. Publikace se věnuje 
estetickému vnímání světla, barev a vkusu a odráží 
smysl pro detail a cit pro krásu, který byl pro 
baťovskou tradici charakteristický. Kniha zároveň 
sdílí rady propagačního oddělení firmy Baťa, jak 
vytvářet vkusný vizuální obsah určený zákazníkům. 
Vydáno v nákladu 1000 ks.

Publikace Nadace Tomáše Bati jako e-knihy

V roce 2025 Nadace Tomáše Bati zpřístupnila většinu svých publikací také ve formátu e-knih, 
díky čemuž se baťovské myšlenky a inspirativní texty stávají snadno dostupnými širší veřejnosti 
a mohou oslovit čtenáře nejen v České republice, ale i v zahraničí.

Digitalizace ediční činnosti je dalším krokem v modernizaci a rozšiřování odkazu Tomáše Bati. 
Celkem bylo ve formátu e-knihy zpřístupněno 22 titulů.
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Textil z Edice Baťa

V roce 2025 jsme rozšířili nabídku e-shopu 
Nadace Tomáše Bati o novou mikinu 
s motivem „Tomáš Baťa za stolem“. Design 
vychází z historické fotografie zakladatele 
firmy a symbolicky připomíná jeho pracovní 
nasazení i nadčasovou filozofii.

Magnety s hesly Tomáše Bati

Nabídku e-shopu Nadace Tomáše Bati jsme 
v roce 2025 rozšířili také o kolekci šesti typů 
magnetů ve formátu 5 × 8 cm. Magnety 
kombinují dobové fotografie Tomáše Bati 
s jeho inspirativními hesly a představují 
tak originální a dostupný způsob, jak šířit 
baťovské myšlenky mezi širokou veřejnost. 
Produkty slouží nejen jako upomínkový 
předmět, ale i jako praktický prostředek 
připomínající hodnoty, na nichž Baťa stavěl 
své podnikání a životní filozofii.

Nástěnný kalendář pro rok 2026

Nadace Tomáše Bati připravila vůbec poprvé 
nástěnný kalendář pro nadcházející rok 2026. 
Jeho vydání je spojeno s významným jubileem 
– 150 let od narození Tomáše Bati. Kalendář 
obsahuje dobové fotografie a inspirativní hesla, 
která připomínají hodnoty a životní filozofii 
zakladatele firmy.

Turistická vizitka Nadace Tomáše Bati

V roce 2025 jsme poprvé vytvořili vlastní 
turistickou vizitku, která je součástí oblíbeného 
sběratelského systému turistů. Návštěvníci si ji 
mohou zakoupit a vlepit do svého turistického 
deníku jako památku na návštěvu vily Tomáše 
Bati a připomínat si tak odkaz slavného 
zlínského podnikatele. Vizitka spojuje obrazový 
motiv s krátkým popisem místa, díky čemuž se 
stává nejenom sběratelským artefaktem, ale
i drobným suvenýrem.
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Z MÉDIÍ

Mediální výstupy významně přispívají k šíření odkazu Tomáše Bati a posilují povědomí 
o činnosti nadace u široké veřejnosti. Rozhovory, články i reportáže představují hodnoty, 
které jsou nadčasové a inspirativní pro současnou společnost, díky nim se daří udržovat odkaz 
Tomáše Bati živý nejenom ve Zlíně, ale i v celorepublikovém a mezinárodním kontextu.

Zimní vydání magazínu Patriot

V zimním dvojčísle magazínu Patriot vyšel tradiční baťovský sloupek Gabriely Končitíkové, 
tentokrát na téma „Využívejte chvíle – čas pracuje pro schopné“.

Gabriela Končitíková hostem podcastového pořadu Publicast

V pondělí 6. ledna vyšel v rámci podcastového pořadu Publicast rozhovor s Gabrielou 
Končitíkovou, v rámci něhož byla důkladně představena filozofie Tomáše Bati, stejně jako 
činnost Nadace Tomáše Bati. Rozhovor je k poslechu na všech streamovacích platformách.

Reportáž na CNN Prima News

Ve středu 8. ledna byla hned dvakrát 
k vidění baťovská reportáž ve vysílání 
televizní stanice CNN Prima News. Nadace 
Tomáše Bati zajistila jak natáčecí prostory, 
kterými se staly vila manželů Baťových 
a prodejna firmy Baťa na Dlouhé ulici, tak 
také řečníky. O baťovské filozofii promluvila 
Gabriela Končitíková, o činnosti Nadace 
Tomáše Bati hovořil Jakub Malovaný 
a o aktuálních trendech u firmy Baťa 
promluvila Anna Polášková, HR manažerka 
firmy Baťa. Celková stopáž reportáže byla 
12 minut.

Březnové vydání magazínu Patriot

V březnovém vydání magazínu Patriot vyšel tradiční baťovský sloupek Gabriely Končitíkové, 
tentokrát na téma „Práce v tichosti“.

Gabriela Končitíková hostem podcastu Hospodářských novin

V pondělí 7. dubna Gabriela Končitíková usedla do křesla pro hosta v prestižním podcastu 
Hospodářských novin, kde podrobně představila baťovskou filozofii.

Dubnové vydání magazínu Patriot

V dubnovém vydání magazínu Patriot vyšel tradiční baťovský sloupek Gabriely Končitíkové, 
tentokrát na téma „Vyber si své těžké“ a zároveň byla otištěna pozvánka na blížící se 
prvomájovou oslavu v areálu Baťovy vily.
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Dubnové vydání magazínu inZlin

V dubnovém čísle kulturního a lifestylového magazínu inZlin vyšla pozvánka na nadcházející 
poslední tři Večerní čaje pořádané v Baťově vile v prvním pololetí roku 2025.

Inspirace Baťa v magazínu firmy Tescoma

V jarním vydání oblíbeného magazínu firmy Tescoma vyšel obsáhlý článek týkající se nejenom 
baťovské filozofie. Na několika stranách jsou zcela mimořádně představeny také doposud 
nepublikované recepty Marie Baťové, a to včetně unikátních fotografií, které jsou ve vlastnictví 
Nadace Tomáše Bati. 

Rozhovor s Gabrielou na vlnách Českého rozhlasu Radiožurnál

Během prvomájové oslavy poskytla Gabriela Končitíková rozhovor Českému rozhlasu, během 
kterého popsala historickou tradici oslav ve firmě Baťa, stejně jako navázání na tuto událost 
Nadací Tomáše Bati.

Rozhovor s Gabrielou Končitíkovou v podcastu Hospodářských novin

Na začátku května byla hostem prestižního podcastu Hospodářských novin Gabriela 
Končitíková. Ve studiu hovořila o nadčasové filozofii Tomáše Bati a její aplikovatelnosti 
v současnosti.

Rozhovor s Jakubem Malovaným v magazínu Prestige

Do květnového čísla magazínu Prestige poskytl Jakub Malovaný rozhovor o činnosti Nadace 
Tomáše Bati, jejím šíření baťovského odkazu mezi širokou veřejnost i její spolupráci s Expedicí 
Z101, která navazuje na odkaz cestovatelů Hanzelky a Zikmunda.

Květnové vydání magazínu Patriot

Květnové vydání magazínu Patriot přineslo 
obsáhlý článek podrobně představující edukační 
program Nadace Tomáše Bati s názvem „Poznej 
Baťu“. Rozhovor poskytly edukátorky Klára 
Branická a Anna Neubauerová, stejně tak se
 k projektu vyjádřila i Martina Hladíková, 
náměstka primátora města Zlína. V obsahu 
časopisu pak nechyběl ani tradiční sloupek 
Gabriely Končitíkové, tentokrát na téma „Tlak 
způsobuje protitlak“.
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Rozhovor s Gabrielu Končitíkovou v časopise Kolem kamen

Do červnového vydání časopisu Kolem kamen poskytla Gabriela Končitíková rozhovor 
o životním příběhu Tomáše Bati a jeho nadčasové filozofii.

Reportáž v Televizi TVS

Ve vysílání Televize TVS se na začátku května objevila reportáž z květnového Večerního čaje, 
který patřil hokejovým legendám vzpomínajícím na první titul vsetínského hokeje. Kromě 
rozhovorů s pamětníky dostal slovo také Jakub Malovaný, který přiblížil myšlenku a program 
společensko-kulturních večerů Nadace Tomáše Bati.

Edukační video pro Centrálu cestovního ruchu Východní Moravy

V létě se v Baťově vile natáčel edukační internetový pořad s názvem „12 měsíců ve Zlínském 
a Trenčínském kraji“, který vznikl pod vedením Centrály cestovního ruchu Východní Moravy. 
Filmaři představili Baťovu vilu jako nedílnou součást turisticky atraktivních míst na Zlínsku, 
průvodcem jim byl Jakub Malovaný. Video je k vidění na YouTube.

Rozhovor s Gabrielou Končitíkovou na 
vlnách Českého rozhlasu Zlín

Během zlínského filmového festivalu 
usedla do studia Českého rozhlasu Zlín, 
které se nacházelo v obchodním centru 
Zlaté Jablko, Gabriela Končitíková 
a ve vysílání povyprávěla nejenom 
o receptem Marie Baťové a knize 
99 sladkých teček Marie Baťové.

MF DNES: Vrtule z letadla Tomáše Bati

V červencovém vydání MF DNES vyšel 
článek Pavla Stojara o vrtuli z letadla, 
v němž roku 1932 zahynul Tomáš Baťa. 
Text přibližuje příběh tohoto unikátního 
artefaktu i diskuse o jeho původu. 
V článku se k významu vrtule vyjadřuje 
také Gabriela Končitíková.

TREND.sk: Tomáš Baťa spojoval výkon s lidskostí

V červencovém podcastovém rozhovoru s Veronikou Vaňkovou hovořila Gabriela Končitíková 
o odkazu Tomáše Bati. Přibližuje, jak dokázal spojit výkon s lidskostí, jak reagoval na krize, 
a proč jeho hodnoty – osobní příklad, důvěra a služba společnosti – zůstávají aktuální i pro 
dnešní firmy.

Magazín Trend: Rozhovor s Gabrielou Končitíkovou

V červencovém magazínu Trend vyšel rozhovor s Gabrielou Končitíkovou, ředitelkou Nadace 
Tomáše Bati, která se už 18 let věnuje odkazu Tomáše Bati. V rozhovoru popisuje, jak Baťa 
spojoval výkon s lidskostí, proč považoval krize především za krize morálních hodnot, a jak jeho 
principy – osobní příklad, odpovědnost a péče o lidi – mohou inspirovat i dnešní podnikatelské 
prostředí.
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Magazín Patriot: Vzpomínka na Jana Antonína Baťu

Magazín Patriot zveřejnil v letním vydání článek, ve kterém se Jakub Malovaný věnoval 
vzpomínce na Jana Antonína Baťu. Text připomíná klíčové momenty jeho života, jeho působení 
u firmy Baťa, zásluhy i složité okolnosti spojené s vedením firmy. Zároveň zdůrazňuje také 
potřebu objektivního pohledu – bez idealizace a jednostranné kritiky.

inZlin: Speciální příloha k výročí Baťových škol práce

Nadace Tomáše Bati připravila při příležitosti výročí Baťových škol práce čtyřstránkovou 
přílohu, která vyšla v zářijovém čísle magazínu inZlin. Příloha připomíná význam tohoto 
jedinečného vzdělávacího konceptu a jeho nadčasový odkaz pro současnost.

Čeští mistři: Rozhovor „Nejde – neexistuje“

Na webu Čeští mistři, který se věnuje představování inspirativních osobností z oblasti 
řemesel, kultury a podnikání, v září vyšel rozhovor s Gabrielou Končitíkovou s názvem 
„Nejde – neexistuje“. Hovoří v něm o odkazu Tomáše Bati, jeho hodnotách i o tom, 
proč jsou stále aktuální pro dnešní společnost.

Český rozhlas Pohoda: Rozhovor o kuchařce Marie Baťové

Gabriela Končitíková vystoupila na začátku září v pořadu Českého rozhlasu Pohoda, kde 
hovořila o kuchařce Marie Baťové a jejím významu pro každodenní život i baťovský odkaz.

MF DNES: Před sto lety vznikla Baťova škola práce

Zářijový článek „Před sto lety vznikla Baťova škola práce, byly to tři roky tvrdého drilu“ 
připomíná 100. výročí založení Baťovy školy práce. Text popisuje unikátní vzdělávací model 
z roku 1925, který kombinoval práci, odpočinek a vzdělávání v poměru „8–8–8“, a přibližuje 
přísný, avšak motivující režim mladých mužů a žen, kteří školou prošli. Připomíná, že cílem 
nebylo jen odborné vzdělání, ale také formování charakteru, zodpovědnosti a smyslu pro 
spolupráci. Součástí článku je i rozhovor s Gabrielou Končitíkovou, která vysvětluje, proč je 
odkaz Baťových škol práce nadčasový a v čem může inspirovat i dnešní vzdělávání a firemní 
kulturu. Autorem článku je Pavel Stojar.

Česká televize: Reportáž k výročí 100 let Baťovy školy práce

Česká televize odvysílala 10. září reportáž ke 100. výročí založení Baťovy školy práce. 
Připomněla unikátní systém výchovy mládeže podle zásady „8 hodin práce – 8 hodin zábavy 
– 8 hodin spánku“ a představila jeho odkaz pro dnešní dobu. V reportáži vystoupila Gabriela 
Končitíková, ředitelka Nadace Tomáše Bati, která hovořila podrobně o Baťových školách práce 
i programu Festivalu Týden Baťa. Součástí reportáže bylo také představení mladomužského 
kroje, který ušilo studio Mejta Fashion, a Jaroslav Mejta přiblížil podobu odívání mladých 
mužů ve Zlíně. Vznik kroje zadala Nadace Tomáše Bati. Autorem reportáže byl reportér Josef 
Kvasnička.

Česká televize: Baťův pětidenní 
pracovní týden

Gabriela Končitíková měla 10. září 
vstup v pořadu Události České 
televize. V rámci reportáže 
připomněla, že pětidenní pracovní 
týden byl ve firmě Baťa zaveden již 
v roce 1930, čímž Baťa předběhl dobu 
a potvrdil svou roli průkopníka v rámci 
moderní organizace práce i péče 
o zaměstnance.
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Nesia - talkshow s Andreou Vadkerti 

V říjnu se Gabriela Končitíková zúčastnila NESIA Talkshow, 
která přinesla inspirativní rozhovor o nadčasovém odkazu 
Tomáše Bati. Diskutovalo se o tom, jak Baťa spojoval výkon 
s hodnotami, zisk se smyslem a disciplínu s lidskostí, 
a jak jeho principy lze aplikovat v současném podnikání
 i osobním životě. Posluchači získali praktické rady 
o podnikání s charakterem, přetváření hodnot do 
každodenní práce a rozhodování a také o tom, jak Baťův 
přístup může inspirovat generace hledající smysl 
a rovnováhu. Vydání talkshow je plánováno na leden 2026.

Podcast - preŽito!  

Epizoda s Gabrielou Končitíkovou, vydaná 11.12. v podcastu 
Prežito, přinesla neotřelý pohled na osobní rozvoj a úspěch. 
Gabriela Končitíková ukázala, že Baťa není jen o botách, ale
i o inspiraci a změně, která začíná u nás samotných. 
V rozhovoru hovořila o důležitosti osobní motivace, péče 
o energii a hledání rovnováhy v každodenním životě.

Podcast - Kde sú love  

Gabriela Končitíková byla hostem podcastu 
Kde sú lóve, jejíž zveřejnění je plánované na 
leden 2026. V rámci rozhovoru představila 
principy a hodnoty formující celé generace 
a jejich současné uplatnění v osobním i profesním 
životě, stejně tak se diskutovalo o osobnosti 
Tomáše Bati, významu charakteru nad výkonem, 
budování sebe sama jako základu pro úspěšnou 
firmu a pokračování Baťovy filozofie v 21. století.

Podcast - Men’s factor 

Ředitelka Nadace Tomáše Bati Gabriela Končitíková byla hostem podcastu Men’s factor, který 
byl publikován 5. listopadu. Představila v něm nadčasovou filozofii Tomáše Bati, hovořila o jeho 
schopnosti propojit výrobu s porozuměním lidské přirozenosti, zdůraznila význam rovnováhy 
mezi výkonem a vnitřní spokojeností a přiblížila pojem „tvůrčího ducha“ v pracovním i osobním 
životě.

Zastavme šíření nepravd 

Nadace Tomáše Bati se veřejně vymezila vůči opakovanému šíření nepravdivých a zavádějících 
tvrzení týkajících se Tomáše Bati juniora, v tomto případě v souvislosti s bombardování 
zlínského továrního areálu v roce 1944. Článek zveřejněný v deníku MF DNES dne 29. listopadu 
obsahoval vyjádření nadace, která poskytla odborné stanovisko opřené o historické souvislosti 
a dostupné archivní prameny. Cílem bylo uvést informace na pravou míru, předejít další 
polarizaci společnosti a přispět k odborné a věcné diskusi o citlivých tématech baťovské 
historie.
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SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
Nadace Tomáše Bati 
komunikuje prostřednictvím 
několika sociálních sítí, a sice 
Facebooku, LinkedInu, YouTube 
a Instagramu. Na sociálních 
sítích sdílí jak aktuální, tak 
i historické informace související 
s odkazem Baťa, informuje 
o dění ve vile manželů Baťových 
a činnosti nadace.

Instagram

Profil @nadace.tomase.bati 
slouží jako hlavní online kanál 
pro sdílení odkazu Tomáše 
a Marie Baťových a informování 
o aktivitách nadace. Příspěvky 
propojují historický odkaz 
s aktuální činností, představují 
kulturní a vzdělávací 
projekty, pozvánky na akce 
či vzpomínkové příspěvky. 
Instagram posiluje viditelnost 
a značku nadace, podporuje 
komunitní zapojení a přispívá 
k popularizaci baťovských 
hodnot v současném kontextu. 
Na síti Instragram oslovuje 
Nadace Tomáše Bati 5 074 
sledujících.
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LinkedIn

Profil Nadace Tomáše Bati na síti LinkedIn slouží především k profesionální a institucionální 
komunikaci. Představuje poslání nadace, její klíčové projekty, grantové programy i spolupráci 
s organizacemi a institucemi. Publikované příspěvky se zaměřují na témata z oblasti kultury, 
vzdělávání, výzkumu a komunitního rozvoje, a jsou určeny odborné veřejnosti. V současné 
době má profil nadace na síti LinkedIn 3 000 odběratelů.

YouTube

YouTube kanál Nadace Tomáše Bati slouží jako multimediální platforma pro šíření odkazu 
Baťa. Publikuje především edukační a inspirativní videa, mezi nimiž vyniká pořad Inspirace 
Baťa – podcast, zaměřený na osobní rozvoj, hodnoty a principy Baťovy filozofie. Součástí 
obsahu jsou také záznamy z akcí, přednášek a projektů, které přibližují každodenní život 
a činnost nadace. YouTube tak rozšiřuje komunikační záběr nadace, posiluje její vzdělávací, 
kulturní a komunitní působnost a umožňuje oslovit široké publikum napříč věkovými 
skupinami. Na kanále YouTube má Nadace Tomáše Bati 6 830 osob.

Adventní kalendář 

Nadace Tomáše Bati realizovala v průběhu prosince na sociálních sítích aktivitu s názvem 
Adventní kalendář, v rámci které byl každý den zveřejněn nový příspěvek s tematickým 
okénkem. Jednotlivá okénka obsahovala citát Tomáše Bati, archivní fotografii s vánoční 
tematikou a také slevový kód na e-shop Nadace nebo soutěž, do které se mohli zapojit 
sledující. Aktivita zaznamenala vysoký zájem veřejnosti – například na Instagramu bylo 
zaznamenáno celkem 1 573 komentářů. Těší nás pozitivní odezva i míra zapojení sledujících, 
která potvrzuje, že měl adventní kalendář na publikum velmi dobrý dopad. V rámci aktivity 
bylo celkem rozdáno 47 cen. 

Facebook

Profil Nadace Tomáše Bati 
na Facebooku funguje jako 
centrální platforma pro 
komunikaci aktivit nadace. 
Sdílí novinky o projektech, 
podcasty, vzdělávací 
i kulturní akce, ale i připomínky 
historických momentů 
spojených s Baťovou rodinou. 
Profil napomáhá posilovat 
povědomí o odkazu Baťových 
hodnot, budovat značku 
nadace a podporovat aktivní 
vztah s komunitou. Na sociální 
síti Facebook má Nadace 
Tomáše Bati přibližně 10 tisíce 
sledujících. U svých příspěvků 
dosahuje až 500 000 zhlédnutí 
(dosahů), což potvrzuje její 
silnou schopnost oslovit 
široké publikum a efektivně 
komunikovat své aktivity 
i hodnoty.
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EDUKACE TÝMU NADACE
Tým Nadace Tomáše Bati se pravidelně účastní vzdělávacích kurzů a seminářů. Pravidelně 
každý navštěvuje individuální hodiny anglického jazyka. 

Kurz AI 

Dne 23. 9. se Martina Jadrníčková a Klára Horáková zúčastnily webináře „AI parťáci pro vaše 
podnikání: Osobní asistenti a Canva AI“, pořádaného agenturou CzechInvest pro podnikavé 
ženy.

Pod vedením Kláry Karimaghai získaly praktické tipy, jak využívat AI nástroje pro tvorbu 
obsahu, propagaci i automatizaci rutinních úkolů. Součástí webináře byly i ukázky využití 
Canva AI a AI asistentů v každodenní praxi.

Účetnický kurz 

Dne 21. 10. se Marcela Obdržálková zúčastnila celodenního semináře s názvem „Mzdy v kostce“, 
který pořádá společnost Kvasar. 

Seminář nabídl kompletní přehled mzdové problematiky - důležité postupy, aktuální sazby 
a změny legislativy, které plně využije ve své pracovní náplni. 
 
Kurz rétoriky 

Dne 16. 9. a 28. 11. se Klára Horáková zúčastnila rétorického kurzu vedeného Rostislavem 
Markem, zaměřeného na zlepšení prezentačních a komunikačních dovedností. Školení trvalo 
1,5 hodiny a probíhalo formou praktických cvičení, během nichž si Klára vyzkoušela práci 
s intenzitou hlasu, správné dýchání a efektivní používání pauz při mluveném projevu.

Cílem kurzu je posílit sebedůvěru při veřejném vystupování a zlepšit schopnost jasně 
a přesvědčivě komunikovat. Ve školeních i individuálních setkáních budeme pokračovat 
v následujících měsících.

Odborné konzultace s PhDr. Zdeňkem Pokludou

Tým nadace se pravidelně účastní odborných konzultací s PhDr. Zdeňkem Pokludou, 
uznávaným historikem se specializací na odkaz Baťa. Konzultace probíhají formou odborného 
dialogu, při němž dochází k výměně poznatků a upřesnění historického kontextu zkoumaných 
témat. 

Školení - NotebookLM a AI nástroje

Dne 10. listopadu pořádala společnost TIC Zlín školení zaměřené na zvýšení produktivity 
a efektivity práce s AI nástroji a Google Notebook LM. Z týmu Nadace Tomáše Bati se ho 
zúčastnila Marcela Obdržálková a získala přehled o aplikacích pro automatizaci, správu 
e-mailů, práci s dokumenty a tipy na digitální bezpečnost a správu hesel (LastPass).

Kurz USE YOUR TALENTS

Kurz od společnosti Gallup, který je zaměřený na poznání osobnostních předpokladů, rozvoj 
silných stránek a efektivní týmovou spolupráci, jsme zahájili v roce 2024. V průběhu roku 2025 
absolvoval každý člen týmu individuální rozhovor s mentorem, během něhož byly popsány silné 
i slabé stránky vycházející z certifikovaného osobnostního dotazníku. Program byl v roce 2025 
úspěšně zakončen závěrečným týmovým setkáním, které se uskutečnilo 7. listopadu. Jeho cílem 
bylo vzájemné sdílení a hlubší poznání silných stránek jednotlivých členů týmu, což přispělo 
k posílení spolupráce a efektivnější týmové komunikace.
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Přijaté dotace a dary, nadační příspěvky

V roce 2025 byly přijaty následující dotace
POSKYTOVATEL	 ČÁSTKA V TIS. KČ
Statutární město Zlín (5 dotací)	 195
Zlínský kraj	  35

CELKEM	 230

Všechny výše uvedené dotace byly plně vyčerpány

V roce 2025 byly přijaty následující dary: 

POSKYTOVATEL	     ČÁSTKA	    KOMENTÁŘ
Zakladatel BATA SCHUH STIFTUNG	 4 396 860,00 Kč	 Finanční 
Continental Barum, s. r. o., Otrokovice	 30 000,00 Kč	 Finanční
aArchitektura spolek	 990,00 Kč 	 Naturální
BAŤA, akciová společnost	 5 414,79 Kč	 Naturální
GREGOR Patrik	 3 200,00 Kč 	 Finanční
Ing. David Pivec, Otrokovice	               6 000,00 Kč	 Finanční
Město Luhačovice	 15 000,00 Kč	 Finanční
Nadační fond CitiZen	 20 000,00 Kč	 Finanční
CELKEM	 4 477 464,79 Kč	

Z výše uvedených darů organizace v roce 2025 využila všechny dary ve výši 
4 477 464,79 Kč.

V roce 2025 byly poskytnuty následující nadační příspěvky:

PŘÍJEMCE	     ČÁSTKA V KČ	     SCHVÁLENO SR
6/8 Podder Nagar	 13 000,00 Kč	 20. 2. 2025
Akademie Václava Hudečka, z.s.	 30 000,00 Kč	 20. 2. 2025
Cimbálová muzika Valášek Zlín, z. s.	 20 000,00 Kč	 20. 2. 2025
DOBRE V MESTE, Občianske združenie	 12 000,00 Kč	 20. 11. 2025
Fakescape, z. s.	 10 000,00 Kč	 20. 11. 2025
KLUB H + Z - spolek pro využití odkazu 
Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda, z.s.	 20 000,00 Kč	 30. 4. 2025
ScioŠkola Zlín - základní škola, s.r.o.	 10 000,00 Kč	 20. 11. 2025
Sdružení GYZA, z.s.	 30 000,00 Kč	 30. 4. 2025
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně	 10 000,00 Kč	 20. 2. 2025
Základní umělecká škola Otrokovice	 30 000,00 Kč	 20. 11. 2025
CELKEM	 185 000,00 Kč	

V roce 2025 bylo poskytnuto 10 nadačních příspěvků v celkové výši 185 000,00 Kč.
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Gahurova 292 / 760 01 Zlín
+420 605 459 181

www.nadacetomasebati.cz
www.facebook.com/batovavila
E-mail: sekretariat@batovavila.cz

Bankovní spojení: UniCredit bank Zlín
Číslo účtu: 50392006/2700
IČO: 658 22 374 
DIČ: CZ65822374

Zlín, červen 2026


